
72 – São Paulo, 66 (69) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 13 de abril de 2021

Escola do Parlamento
Comissão de Avaliação e Credenciamento
A Comissão de Avaliação e Credenciamento, instituída pelo Edital EP 002/2020, publicado no Diário Oficial da Cidade de São 

Paulo em 1º de fevereiro de 2020, torna pública a relação definitiva de inscrições habilitadas nos termos do Edital EP 01/2021 - 
Edital de credenciamento de docentes para cursos de pós-graduação lato sensu da Escola do Parlamento da Câmara Municipal de 
São Paulo.

ÁREA 1 - Direito Administrativo Contemporâneo

Nome Completo 
Adriana Ferreira Serafim de Oliveira 
Ana Carla Bliacheriene 
Ana Cristina Alves de Paula 
Ana Flávia Messa 
Ana Rita de Figueiredo Nery 
Caio Pacca Ferraz de Camargo 
Camila Tavares de Moura Brasil Matos 
Carlos José Teixeira de Toledo 
Claudio Tucci Júnior 
Evian Elias 
Heitor Miranda de Souza 
Ilton Garcia da Costa 
Juliana Cristina Luvizotto 
Leonam Baesso da Silva Liziero 
Luiz Fernando Roberto 
Luiza Noronha Siqueira 
Manuella Soares Ramalho 
Marcelo de Castro Cunha Filho 
Marco Aurelio Purini Belem 
Mariana Chiesa Gouveia Nascimento 
Mateus Benites Dias 
Milena Cirqueira Temer 
Nathalia Fernandes Lima 
Patricia Rodrigues Pessoa Valente  
Roberto Beijato Junior 
Suzana Maria loureiro silveira 
Telma Rocha Lisowski 
Victor Henrique Grampa 
Vítor Medeiros de Lucena 

 

ÁREA 2 - Estado, Território e Dinâmicas do Planejamento

Nome Completo 
Alexandre Mitsuro da Silveira Yassu 
Alexandre Sette Abrantes Fioravante 
Arthur Dias Soares Ramalho 
Bruna de Morais Holanda 
Bruno Souza da Silva 
Carina Inserra Bernini 
Claudia Cerqueira do Nascimento 
Cristina Toth Sydow 
Dayana Araújo Silva  
Denise Gonçalves Lima Malheiros 
Eduardo José Grin 
Fu Kei Lin 
João Bonett Neto 
Laisa Eleonora Marostica Stroher 
Lígia Pinheiro de Jesus 
Lívio José Lima e Rocha 
Luciana Fukimoto Itikawa 
Luís Felipe Aires Magalhães 
Marcelo Arno Nerling 
Marcelo Maurício de Morais 
Marcelo Ricardo Fernandes 
Mariana Levy Piza Fontes 
Mariana Scaff Haddad Bartos 
Raphael Bischof dos Santos 
Renato Eliseu Costa 
Rosane Segantin Keppke 
Thiago do Nascimento Fonseca 

 

ÁREA 3 - Políticas Públicas e a Cidade: análises setoriais

Nome Completo 
Alexandre Abdal Cunha 
Alexandre Sette Abrantes Fioravante 
Caio Cesar Marinho Rodrigues de Souza 
Claudio Alvim Zanini Pinter  
Cristina Toth Sydow 
Daniela Costanzo de Assis Pereira 
Dayana Araújo Silva  
Diego Vasconcellos Vargas 
Eduardo José Grin 
Emelson Macedo Martins Pereira 
Fu Kei Lin 
Ivone Cristina de Sá Cavalcante 
João Bonett Neto 
José Ricardo Vitória 
Laisa Eleonora Marostica Stroher 
Lívio José Lima e Rocha 
Luciana Fukimoto Itikawa 
Lucio Hanai Valeriano Viana 
Luís Felipe Aires Magalhães 
Marcos Paulo de Oliveira Corrêa 
Mariana Scaff Haddad Bartos 
Raphael Bischof dos Santos 
Telma Luciana Hoyler 

 

 SECRETARIA DA CÂMARA

 PRESIDÊNCIA

Escola do Parlamento

Edital de Retificação de Publicação
Considerando a necessidade de realizar correção na publicação exarada no Diário Oficial da Cidade de 06 de abril de 2021, o 

Diretor-Presidente da Escola do Parlamento, no uso de suas atribuições, resolve:
I – Retificar a Lista de inscrições-não habilitadas da Área 5 - Metodologia de Pesquisa e Percursos de Investigação e Interven-

ção, que passa a ter a seguinte redação:
ÁREA 5 - Metodologia de Pesquisa e Percursos de Investigação e Intervenção
[...]
Inscrições Não-Habilitadas

Documentos Motivo 

CNH 01512170510 DETRAN Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

CNH 01472596703 
DENATRAN 
CONTRAN 

MG 

Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

CNH 04423305760 DETRAN/SP 

Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço ilegível / Anexo I do Edital EP 
01/2021 – Não atende à formação mínima 
exigida na área 

Inscrição 159112 OAB/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 1381677 SSP-SE 
Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço inadequado 

R.G. 9988077 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 13209161 SSP/MG Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 16215297 SSP 
Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço inadequado 

R.G. 18281173 SSP 
Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço desatualizado 

R.G. 29124953 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 47488417 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 60002578 SSP/SP 
Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço inadequado 

R.G. 135614697 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 176574815 SSP 
Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço inadequado /  

R.G. 182031433 SSP/SP 

Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço ilegível / Anexo I do Edital EP 
01/2021 – Não atende à formação mínima 
exigida na área 

R.G. 186261869 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 189521892 SSP/SP 

Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 
do Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de 
endereço inadequado / Anexo I do Edital EP 
01/2021 – Não atende à formação mínima 
exigida na área 

 

R.G. 205584986 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 215364324 Detran-
RJ 

Item e do Inciso II do art. 18 e §1º do Art. 18 do 
Edital EP 01/ 2021 – Comprovante de endereço 
ilegível 

R.G. 281024030 SSP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 296922924 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 309682137 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 341996476 SSP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 347597397 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 348589748 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 417023558 SSP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 502221392 SSP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

R.G. 593774978 SSP/SP Anexo I do Edital EP 01/2021 – Não atende à 
formação mínima exigida na área 

 

II – As demais disposições permanecem inalteradas
Alexsandro do Nascimento Santos
Diretor-Presidente



terça-feira, 13 de abril de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (69) – 73

ÁREA 6 - Democracia, Cidadania e Participação

Nome Completo 
Alexandre Abdal 
André Luiz Vieira Dias 
Any Marise Ortega 
Beatriz Rodrigues Sanchez 
Camila Tavares de Moura Brasil Matos 
Claudio Tucci Júnior 
Diego Vasconcellos Vargas 
Emelson Macedo Martins Pereira 
Felipe Freller 
Frederico Castelo Branco Teixeira 
Graziele Cristina Silotto 
João Marcus Pires Dias 
Jorge José Lawand 
Júlio César Casarin Barroso Silva 
Larissa Barbosa Nicolosi Soares  
Manuella Soares Ramalho 
Marcela Purini Belem 
Marcelo Maurício de Morais 
Marcio Cunha Carlomagno 
Marcos Alcyr Brito de Oliveira 
Maria Gorete Marques de Jesus 
Marina Carvalho Marcelli Ruzzi 
Mateus Matos Tormin 
Mayra Goulart da Silva 
Patrícia Tavares de Freitas 
Pedro Abrahão Lameirinhas Malina 
Pedro Ernesto Vicente de Castro 
Rafael Moreira Dardaque Mucinhato 
Rodolfo Soares Moimaz 
Ronaldo Crespilho Sagres 
Thiago Vieira Mathias de Oliveira 
Vivian de Almeida Gregori Torres  
Weber Lopes Góes 

 

ÁREA 7 - Poder Legislativo e Práticas da Representação Política

Nome Completo 
Ana Flávia Messa 
André Luiz Vieira Dias 
Beatriz Rodrigues Sanchez 
Caio Pacca Ferraz de Camargo 
Carla Montuori Fernandes 
Caroline de Souza Frassão 
Christiane Mina Falsarella 
Claudia Cerqueira do Nascimento 
Felipe Freller 
Flávio Leão Pinheiro 
Graziele Cristina Silotto 
Heitor Miranda de Souza 
Ilton Garcia da Costa 
João Marcus Pires Dias 
Larissa Barbosa Nicolosi Soares  
Leonam Baesso da Silva Liziero 
Marcelo Arno Nerling 
Marcio Cunha Carlomagno 
Marco Aurelio Purini Belem 
Mateus Matos Tormin 
Mayra Goulart da Silva 
Milena Cirqueira Temer 
Nathalia Fernandes Lima 
Patrícia Tavares de Freitas 
Pedro Abrahão Lameirinhas Malina 
Pedro Ernesto Vicente de Castro 
Rafael Moreira Dardaque Mucinhato 
Ronaldo Crespilho Sagres 
Telma Luciana Hoyler 
Telma Rocha Lisowski 
Thaís Dalla Corte 
Victor Henrique Grampa 
Vítor Medeiros de Lucena 
Vivian de Almeida Gregori Torres 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO DA ESCOLA DO PARLAMENTO
Alexsandro do Nascimento Santos, Diretor-Presidente
Rubem Davi Romancini, Diretor Executivo
Gustavo Costa Dias, Diretor Acadêmico

ÁREA 4 - Fundamentos e Práticas da Educação para a Cidadania e Valores Democráticos na Escola

Nome Completo 
Alik Santos Antolin 
Ana Lucia Madsen Gomboeff 
Ana Maria Stabelini 
Barbara Popp 
Bruno Jose Betti Galasso 
Bruno Souza da Silva 
Cileda dos Santos Sant'Anna Perrella 
Claudinei Lombe 
Crislei de Oliveira Custódio 
Doselene Carvalho de Oliveira Barreto 
Eliane da Costa Bruini 
Erivan Coqueiro Sousa 
Estevão Marcos Armada Firmino 
Joseane Terto de Souza Uema 
Júlio César Pereira 
Keite Silva de Melo 
Márcia Aparecida Jacomini 
Maria Angélica Chagas Ferreira 
Maria Elena Roman de Oliveira Toledo 
Maria Lucia Salgado Cordeiro dos Santos 
Marília Rodrigues Lopes Heman 
Paulo Crispim Alves de Souza 
Rejane Steidel 
Renê da Silva Barbosa 
Rildo José Cosson Mota 
Rosangela Ferreira de Souza Queiroz 
Rui Anderson Costa Monteiro 
Selma Soares 
Simone de Oliveira Andrade Silva 
Ucineide Rodrigues Rocha 
Vagnum Dias da Silva 
Vanessa Lepick 
Wellington Ferreira de Jesus 

 

ÁREA 5 - Metodologia de Pesquisa e Percursos de Investigação e Intervenção

Nome Completo 
Adriana Ferreira Serafim de Oliveira 
Adriana Teixeira Reis 
Alik Santos Antolin 
Ana Lucia Madsen Gomboeff 
Ana Maria Stabelini 
André Luiz Favero 
Barbara Popp 
Carla Montuori Fernandes 
Claudinei Lombe 
Claudio Aguiar Almeida 
Doselene Carvalho de Oliveira Barreto 
Estevão Marcos Armada Firmino 
Frederico Castelo Branco Teixeira 
Joilson de Araujo Martins Andrade Silva 
Karla Cristina Vicentini de Araujo 
Katya Mitsuko Zuquim Braghini 
Keite Silva de Melo 
Lucio Hanai Valeriano Viana 
Luis Gustavo Pereira Ferreira 
Luiz Fernando Vieira Vasconcellos de Miranda 
Marcela Purini Belem 
Maria Elena Roman de Oliveira Toledo 
Maria Gorete Marques de Jesus 
Maria Lucia Indjaian Gomes da Cruz 
Maria Lucia Salgado Cordeiro dos Santos 
Mário Fernandes Ramires 
Rildo José Cosson Mota 
Rodolfo Soares Moimaz 
Rodrigo Alberto Toledo 
Rui Anderson Costa Monteiro 
Simone de Oliveira Andrade Silva 
Simone Luci Pereira 
Simone Sayuri Takahashi Toji 
Talita Sauer Medeiros 
Thiago do Nascimento Fonseca 
Tomás Roberto Troster 
Ucineide Rodrigues Rocha 
Vanessa de Mattos 
Vanessa Lepick 
Weber Lopes Góes  
Wellington Ferreira de Jesus 

 


